II. Suffragatur perinde Joannes Bagotius, alter & Societas Theologus, qui pro tuenda Pontificis Infallibilitate, multa in Galliis bella sustinuit, lib. 4. Institutionum, disp. 3. Cap. 1. Sect. 1. Deus agens de potentia ordinaria, & consueta suu ordinaria præstans, requirit Causam secundariorum cooperationem; & in tantum dat Infallibilitatem Pontifici, in quantum hunc non nihil agentem aut dormientem illuminat; sed humano etiam modo, & secundum naturalem rationem agentem ipse dirigit. Pontifex igitur debet agere prudenter & omnem diligentiam pro veritate fidei indaganda, inventiendale, adhibere. Et cum Deus nos faciat jam pro fidei doctrina novas revelationes, nec novas Prophetas aut Evangelistas suscit; in tantum dat scientiam veritatis Ecclesiæ, in quantum Pontificis adjuvat, ut ex fidei Articulis traditis & notis, conclusiones inferat per rationem. Debet ergo Pontifex ratiocinari, & prudenter agere. Quod ut faciat, DEBET DOCTOS ET PERITOS CONSULERE; & iis auditis cum suo Consilio judicari & definire, quid sentientiam sit.

Et infra Sect. 3. Ex quibus omnibus Conclu- sum Pontificem, ut definit Infallibilitatem, CON- SILIUM ALIQUOD SEU SINODUM AUDIRE OPORTERE. Nec male dici tunc EX S. PETRI CATHEDRA EUM LOQUI SEU PRONUN-

CLARE SENTENTIAM, CUM AUDITO CON- SILIO PRONUNCIAT.

III. Subscribit perinde Franciscus Combesius ex Prædicatorum Ordine indeficiencia Pontificis vindicta, Antiquitatis Investigator diligentissimus; & quid sit Pontificem ex Cathedra loqui, paucioribus quidem verbis exponit, eundem tamen sensum habentibus: Tractatu pro Actis Sexta Synodi Cap. 2. §. 3. Pontificem, inquit ille, loqui ex Cathedra, est loqui cum fratribus Consilio, & communione Ecclesie sensu. Quandonam autem cum fratribus suorum, hoc est, Cardinalium aut Episcoporum consilio loquitur Pontifex, nisi dum illos habet sibi consipientes? alioquin cum illis loqui non censetur, sed sine illis, ac etiam contra illos.

IV. Is omnibus præstantissimorum Theologorum dictis & sigillum apponit Cherubinus Romanus, Juricollus & Theologus, noviffimus Infallibilitatis Pontificis vindex, ad titulos de Consultationibus, & de maiestate & obediencia prop. 2. §. 2. TUNC SOLUM INTELLIGITUR ROMANUS PONTIFEX PRONUNCIARE EX CATHEDRA, HABETURQUE DECRETUM SEDIS APOSTOLICÆ, CUM HUIC PRÆCESSERIT CONSENSIO, SIVE CONSULTATIO ROMANÆ ECCLESIE; VIDELICET CARDINALIUM, THEÓLOGORUM, CONSULTORUMQUE, UNO VERBO MAIORUM NATU EJUSDEM ECCLESIE ET URBS... HAUD ALITER INTELLIGI POTEST DECRETUM EX APOSTOLICA SEDE MANARE, SEU PAPAM LOQUI DOGMATICE ET EX CATHEDRA, PRIUS FRATRUM SUORUM, MAJORUMQUE NATU ECCLESIE ROMANE COMMUNICATO CONSENSIO. Secus enim non ex cathedra, neque ut caput (upotest quia sic est sensus a membris, posthabitusque tum Romane tum universæ Ecclesie, natu majoribus) sed ut homo privatus, adeoq[ue] errori etiam in fide obnoxius pronunciare intelligitur. Quid aliud per fidem numinum? Dixi ergo? Quid aliud in mea de Romano Pontifice falli & fallere nescio. Dissertatione arrodrunt Ofores mei & Aristarchi?

V. In Cellotio, Bagotium, & Combesium nihil multistat Lucius in Supplemento, quod eorum suffragia in priori Opulculo nostro nequid proculsum est, Cherubinus tamen Romanum non relinquit inultum: utque suffragium eius tamquam ineptum exsuffxit, derider atque subsanat, quod ille ait, haud aliter intelligi posse decretum ex Apostolica Sede manare, seu Papam loqui dogmatico, & ex Cathedra, nisi prius fratrum suorum, majorumque natu Ecclesie Romane communicato consilio. Deridet inquam atque subsanat, quasi Majorum natu Ecclesie Romane nomine, Cherubinus intellexisset quoscumque ætate proœctiores, sive sint docti sive indocti, sive sint laici sive Ecclesiastici; quos a Pontifice in consilio advocari debere contendenter.

At quid potius ridendum se præberet hic censor, qui nesciat, ex familiari Scripturarum loquendi formula, Majores natu Ecclesie dicci, Ecclesiasticos tantum, non itidem laicos; Presbyteros inquam, nobilissimum Cleri partem non extra Clerum constitutos. Quare nihil est, quod in eo Cherubini Romani testimonio seu suffragio cavillari potuerit. Aristarchus pag. 8. Supplementi.

ARTICULUS VI.

Dicit additus Corollarium: falsique sententia nostra, de Pontificia Infallibilitate iustis terminis circumscribenda, interpres castigant ac refelluntur.

Accedit ad latarum hactenus Sententiaz nomine Romanii Pontifices, Ecclesia Patres, Scriptores Ecclesiastici, qui Romani Pontificis in iudicando fidei questionibus indeficientiam docere, hanc ipsam ex Ecclesia Romana indeficiencia, tamquam invito momento demonstrarunt. Pontificemque in ferendo de fide iudicio, errare non posse probaverint, quia Ecclesia Romana in hujusmodi iudicis errare non potest. Hac porro probatio suilla est, nisi pro certo ponatur, Pontifice Infallibilitatem judicante, judicare una cum ipso Romanam Ecclesiam. Judicante autem Pontifice summo, judicare cum illo Ecclesia Romana nequit, nisi saltem confilio suo atque afferente, iudicio Pontificio suffragetur: Infallibilitas itaque iudicata dici non potest Romanus Pontifex, nisi praemissa Ecclesia sua Romana Consultatione, habitoque confilio atque assensu, sententiam pronunciaverit.

Quod tamen non ita accipi velim, quasi Cardinalium omnium, peritorumque consultationem, confilium, atque consensem, Romano Pontifici ut Infallibilitatem judicet, necessaria purem, atque contendam. Abit. Sed ad certum numerum, in confilium adhiberi eos volo, illorumque assensum explorari ac perficiunt debere contendu: ut latum a Pontifice iudicium confilariter, Canonicis, rite atque ex formula pronunciati censeatur; utque ipse tamquam Pontifex caputque Ecclesie locutus agnoscatur; atque ita ad promissa a Christo Dominu Infallibilitatis gratiam acceperit, certissime conseruit. Cum nonnulli iis subintellecitis conditionibus ad promissa sit illa gratia Successoribus D. Petri.

Quid ergo, ut omnia tandem colligam, suas in me unum vertunt iras moros Censores, ac non in eos potius, quos ea in parte secutus sum. Doctrina Magistros? Cur non in Cardinale Eminentissimos, Joannem de Turrecremam & Stanislaum Hofum, in Obernatum Romanum, Christianum Lupum, Alphonsum de Castro, Joannem Vignierum, Dominicum Grevinam, Andream Duzalium, Dominicum a S. Thomae, Alphonsum Cuperfum, Sylvesterum Prietanum, Joannem Driedbensem, Ludovicum Gellotum, Joannem Bagotum, Francijum Cambefustum, alioisque ante laudatos Theologos; qui Pontificiam indeficientiam, cuius defensores ac vindicent extiterunt, iisdem ac ego terminis circumscripterunt? Cur in me fuit Supplementi Confilarator, quod tot illustrum Virorum dicta pronunciata, ad mei defensionem laudarim, exsipererim, adoptarim, meaque fecerim, exprobaret, increpat, criminatur, in hanc vocem, neficio quo spiritu actus & obstupescens erumpens pag. 8. Et hec probat vir doctus, tamquam per ipsum vigilis & propugnata, in sua ipsissima de Romano Pontifice falli & fallere nefcio, Dissertatione! Hec proponit vir Sapiens, in perniciem Pontificie Infallibilitatis, in Dissonantia & discrepancia obtrudatur? Malum! Tantane animis Caletibus ira! Huic ego virulentae declamationi ne quid reponam, D. Hieronymi sententia facit Epistola 65. Nihil causa prodest, maledicentibus temeddicere,

& adversarios talione mordere; cui præcipitur malum pro malo non reddere, sed vincere in bono malum, satuari opprobriis, & alteram verberanti prebere maxillam.

Hoc dico tantum, tot illa recitata superiori articulo illustrum Theologorum, de Romani Pontificis Infallibilitate iustis terminis circumscribenda, Testimonia, quæ delictu Lucini palato non sapiunt, crudioraque illi videntur, quam ut a viro docto atque Sapiente deglutiiri & concoqui possint, non ita Romanis sapientissimis doctrinamque stomachum movisse, tediumque creasse, quin ab illis libenter avideque absumerentur, dum illis superiori anno sunt propinata. Haec per illos libenter animo sunt digesta, haec vorata; non in puericem, sed in defensionem Legitima Infallibilitatis Pontificie. Nihil in oppositum emulorum quorundam querelæ, strepitæ, crepitus, sonitus, sonitus, ut cum Plauto loquar, valerum; sed adfavente tutelari Angelo, cesserunt in irritum universitate.

II. Non possum interim quin, & ego vicissima conquerar, tum de eo *Supplementi* sarcinatore, tum de aliis Cenforibus & oroforibus meis; quod quid ego, tot illis præviis doctrine Magistris, de ea Romana Ecclesia, seu Cardinalium necessaria Consultatione, obtinendöe consensu scripterim, quid docuerim, nequid intellexerim; aut certe se non intelligere simularim; ut suam in me fidentius virginem censorum exercerem. Quod expovere modo opera premum est, ut omnem illis temerari iudicii excusationem abscondam. Sic itaque se res habet.

Quamquam eam peritorum, sapientium, Cardinalium Clerum nunc Romanum contiuentium Consultationem præmittendam, eorumque Consensem necessaria querendum dixerim, ut Pontificis de fide iudicium Infallibile sit: immo quamquam de fide iudicium fallibile fore dixerim, si & Consultatio & Consensus non præmitterentur: Pontifices tamen de fide solenniter jucundantes, Consultationem aliquando neglexisse, consensemque non quassisse, siveque icirco partibus desuisse, nec afferui, ut fingunt Aristarchi illi mei, nec afferre potui. Cum enim Romanos Pontifices, in ferendo de fide iudicio, Infallibilis tota dissertatione docuerim, Pontifices quoque eas conditions posuisse docui, a quibus iudicij indeficientia penderet, siveque icirco partes, ubi de sanctienda fide actum est, semper impie, pro certo posui: et si non ita forte, ubi non de fidei dogmate, sed de facto, aut de questionibus præter fidem agebatur. Uno verbo, quid illis positis conditionibus consequtatur, quid illis non positis securum esset, unice dixi: illas tamen non sive aliquando potitas conditions, contrariumque effectum sive aliquando consecutum, (errorem scilicet Pontificis solenniter iudicantis admisum) nequaquam afferui, ut me dicilant Aristarchi, ut aliqua veritas & aquitatis specie me carperent, & tamquam Infallibilitatis Pontificie, quam tueri atque defendere aggressus sum, impugnatores traducerent. Immo in eadem cum Melchiorre Cano sententia sui semper lib. 5. de Loci inscripta Cap. 5. Praestat semper Romanus Pontifex quod in se est, dum de fide pronunciari. Quemadmodum enim si Christus Petro dixisset, ego rogavi pro te ne deficiat Charitas tua, certo certius intelligeretur, diligenter, curas, vigilias, preces ceteraque auxilia opportuna illi impetrasset, que sunt ad Charitatem conservationem necessaria: ita cum dixit Christus, Iago

ego rogavi pro te ne deficiat fides tua, procul dubio intelligimus, id a patre suo consecutum esse, ut que ad rectum de fidei questione iudicium necessaria esset, ea adeste Petro omnia, sive a Deo, sive ab homine expectentur.

III. Neque vero dum ita statuo, dum ita sentio, mecum ipse propterea pugno, & a pro-pugnata sententia desilio, ut mini modo *Supplementi* Sarcinato exprobaret. Coherentes enim ita duo vel maxime: Primum, *Pontificem in ferendo de fide iudicio Infallibilem esse, si consultatio*ne *Cardinalium peritorumque præmittat, siveque* partes adimplent. Alterum, *Pontificem Consultationem illam semper præmittere, siveque icirco* partes *semper implere*. Uti plane coherent ita duo: Primum, *Prædictinatum Infallibiliter salvare, suppositis meritis, seu si merita habuerit,* qua sunt ad salutem media simpliciter necessaria: Alterum, *Prædictinatum hujusmodi merita Infallibiliter habere, quibus Infallibiliter salvandus est*. Ecour quoque pugnaret illa secum? Quasi vero conditions illæ, ad effectum aliquem obtinendum necessaria dici non possent, quia semper ab agentibus apponuntur? Cum potius multo certius necessaria sint dicende, si semper ad effectum obtinendum, ab agentibus apponantur.

Quæ cum ita sint, tam inique me carpunt, ac veluti promissa Divo Infallibili osorem ac depressorem traducunt; quod eam illis Conditionibus illigant, & ab illis pendere dicent: quam inique me carperent, & veluti dant Divo Petro, ceterisque Apostolis potestatis clavium osor atque depressor traducere; quod eam solvendi dimittendis peccata potestatem, certis in Episcopis & Sacerdotibus Conditionibus illigant, & ab illis pendere dicent, ut rata validaque peccatorum absolutorio conferatur. E. G. si in ferendo dimittendis peccatis Sacros Ecclesiæ Canones servent & plenitatem dispositiones exhortent, quibus venia obtinenda capaces agnoscantur. Has enim conditions nemo non iudicat necessarias omnino, ac jure summo.

ARTICULUS VII.

Diluntur objecta novissimi Privilegiorum Pontificierum Vindiciae.

I. **A**udiamus nunc tandem quid contra repellant osores nostri; maxime vero quid tanto ferat magius ille Disputator hiatus, qui Pontificiam Infallibilitatem a nobis profaciat atque extinctam exprobaret, ob id unum, quod Ecclesia Romana consensem dixerimus necessarium, ut indeficientia privilegio fruatur Roma Pontifex.

§. I.

Objectio prima diluitur.

I. Quilibet privatus Episcopus, (objicit illa pagina statim 3.) immo quilibet inferioris Ordinis Ecclesiastici Judex, Synodus quilibet Provincialis, ac etiam diocesana, si sententiam in causa morum & fidei dicant, accidente Ecclesia Romana consenso, perinde Infallibilis sunt: nullum igitur erit Romani Pontificis, supra privatos Episcopos, Synodosque quantumvis exiguae consilio, habitoque assensu pendere, tamquam a mediis, ad obtinendam a Deo Infallibilitatis gratiam necessariis: quæ ut sapienter observat Mel-

dum accidente Ecclesia Romana consensu, iudicium profert.

Immo inquit ego, vel hoc ipso Romani Pontificis privilegium ceteris omnibus eminet, seu privatis Episcopis seu Synodis Provincialibus ac Diocesanis. Quocirca scire juvat, Romani Pontificis privilegium in eo esse possum, quod ubi iudicium rite canonice, solemniter, servatisque juris formulis tulerit, & tanquam Romane Ecclesia Pontifex sententiam dixerit, Infallibilitatis gratia persuaserit, errareque omnino non possit: quod certe habet ille, ex quo praeconsulta & consentiente sua ipsius Ecclesia Romana iudicium profert. At vero Episcopi quique privati, tametsi praeconsulti & consentientibus Ecclesiæ suis, servatisque alii iuris Ecclesiastici formulis, solemniter riteque iudicium aliquod ferant, non propterea Infallibilis sunt: sed haec ipsi ex accidenti duntaxat infallibilitas obvenit, si illorum iudicis Ecclesia Romana Consensus accedit. Quare magnum semper est Romani Pontificis super privatos Episcopos privilegium, quod ille cum sua ipsius Ecclesia semper sit Infallibilis: alii non item cum suis privatis Ecclesiæ Infallibilis sunt, sed cafu duntaxat, si illis Ecclesia Romana Consensus accedit. Ita sua in Cathedra, proprio tribunali, assidente illi Clero suo, Infallibilitatis privilegio fruatur: Ita non ita, sed aliud ipsi tribunal adjungi necesse est, ex cuius astuten concordique iudicio indeficiat fortiantur. Uno verbo habet Romanus Pontifex velut ex propriis, quod habet ex affetu Cleri Romani; cum sit ille ipse Clerus, mystici Corporis cuius ille Caput est, nobilissima pars; siveque Clerici illi membra eius: habent vero privati Episcopi ex alieno duntaxat, dum assidente illorum iudicis Romano Clero, Infallibilitatem fortiantur. Sicut propria Pontifici Infallibilitas est, privatis Episcopis adventitia.

Addidicem ad ubiorem clariorumque futilis argutia solutionem: Eum Infallibilem non esse, qui nec errat nec fallitur in iudicio; sed eum qui felicem habet errandi fallendique impotentiam. Id enim Infallibilitas font. Porro dum Ecclesia Romana consensus iudicis privatorum Episcoporum accedit, non errant illi tunc quidem, non falluntur; (cum falso iudicio astentri Ecclesia Romana non possit) non habent tandem felicem illam non fallendi, non errandi imponentiam: quare nec tunc quidem Infallibilis dici possunt; et si non falli dicantur.

§. II.

Secunda Objectio diluitur.

I. Si Peritorum, Sapientum, ac maxime Cardinalium Consultatio, confilium, assensus, Romano Pontifici absolute sunt necessaria, ut Infallibile de fide moribusque iudicium ferat; Consequens est, Romanum Pontificem, siuam a Consultariis illis suis, & Cardinalibus Infallibilitatem habitum, istofoque illo Infallibiliorum futuros. Sic ille, ad ravim usque ubique passim occentur.

Consecutionem nego ego, ac pernego: Illudque ut suumque sequi contendō, iudicium Summi Pontificis ab illa Peritorum, Sapientum, ac multo Cardinale facta consultatione, qualitudoque consilio, habitoque assensu pendere, tamquam a mediis, ad obtinendam a Deo Infallibilitatis gratiam necessariis: quæ ut sapienter observat Mel-